259400626): 

À vista do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido, com resolução de 
mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para 
condenar a União Federal à indenização por dano moral em favor da parte 
autora, no valor de R$ 468.500,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil e 
quinhentos reais), equivalentes a 500 (quinhentos) salários mínimos vigentes 
à época dos fatos (R$ 937,00), com correção monetária a partir do 
arbitramento (Súmula 362 do STJ) e fluindo os juros de mora desde a data do 
evento danoso (Súmula 54 do STJ), ou seja, desde 24/04/2017, nos termos do

[...]

comprovou que o acidente decorreu também por conta da omissão dos réus. 
Ademais, não há prova de culpa recíproca. 

- Com relação ao valor da indenização, o valor a ser ressarcido à autoradeve 
ser o valor total gasto com os reparos no veículo assegurado, ou seja, R$ 
177.936,20 (cento e setenta e sete mil novecentos e trinta e seis reais e vinte 
centavos), conforme reconhecido pela r. sentença, o qual deve ser mantido, 

descontando-se dessa quantia eventual numerário recebido a título de 
Seguro Obrigatório (DPVAT). 

- Preliminares rejeitadas. Apelações improvidas. 

(Apelação Cível n.

[...]

pelo ato ilícito cometido, sem ensejar no enriquecimento exagerado do lesado.  

Sendo assim, tomando por base as circunstâncias dos fatos, o grau de 

culpa dos agentes e  as condições socioeconômica das partes, mostra-se razoável a 
condenação fixada na r. sentença, qual seja R$ 468.500,00 (quatrocentos e 
sessenta e oito mil e quinhentos reais), por estar dentro dos parâmetros do 
julgado dessa E. Corte Regional em caso similar. Confira-se: 

DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. MILITAR DO EXÉRCITO 
BRASILEIRO. MORTE DURANTE EXERCÍCIO MILITAR. 
RESPONSABILIDADE OBJETIVA DA UNIÃO. DANO MORAL.

[...]

hipóteses excepcionais, quando for verificada a exorbitância ou a índole 
irrisória da importância arbitrada, em flagrante ofensa aos princípios da 
razoabilidade e da proporcionalidade, o que não se verifica na presente 
hipótese, em que fixado em R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) para 
cada litisconsorte. 

7. Nos casos de condenação à indenização por dano moral 
decorrente de responsabilidade extracontratual, os juros de 
mora incidem desde a data do evento danoso, nos termos da 
Súmula 54/STJ. 

8. Fixados os honorários sucumbenciais dentro dos limites de 10% e